
Copia

             COMUNE DI ALLISTE
                                Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.al l is te . le . i t

SETTORE 1: AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E DIRITTI
DEL CITTADINO, PROGRAMM. E CONTROLLO

DETERMINAZIONE N° 174 DEL 24/11/2020

REG. GEN  N° 629 DEL 26/11/2020

OGGETTO:  Ripresa contratto di servizio refezione scolastica dal 25 novembre 2020 al 25
febbraio 2021. Ditta LA FENICE s.r.l.da Galatone. Presa d`atto. 

SERVIZIO  PROPONENTE: 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

 Determina  N° 629 del  26/11/2020- Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1: AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E
DIRITTI DEL CITTADINO, PROGRAMM. E CONTROLLO

Richiamata  la  determinazione  R.G.  n.11  del  20/03/2018  della  Centrale  Unica  di  Committenza 
dell'Unione Jonico Salentina,con la quale veniva aggiudicato,in via definitiva,alla ditta LA FENICE 
s.r.l. da Galatone, che aveva offerto il ribasso percentuale del 7,49% sull'importo a base d'asta di € 
3,24 a pasto oltre iva, il servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola dell'infanzia, 
primaria  e  secondaria  di  I°  grado,  per  il  periodo:14  febbraio  2018-  31  maggio  2020  CIG 
7335178C5D.

Tenuto conto che l’art 107- commi 1 e 7- del D.Lgs 50/2016 stabiliscono quanto segue:

Comma 1): In tutti i casi ricorrano circostanze speciali che impediscono in via temporanea che i 
lavori  procedano a regola d’arte,  e che non siano prevedibili  al momento della stipulazione del 
contratto, compilando se possibile con l’intervento dell’esecutore o di un suo legale rappresentante, 
il verbale di sospensione, con l’indicazione delle ragioni che hanno determinato l’interruzione dei 
lavori, delle opere la cui esecuzione rimane interrotta e delle cautele adottate affinchè alla ripresa le 
stesse possano essere continuate ed ultimate senza eccessivi oneri,  della  consistenza della forza 
lavoro e dei mezzi d’opera esistenti in cantiere al momento della sospensione. Il verbale è inoltrato 
al responsabile del procedimento entro cinque giorni dalla data della sua redazione.

Comma 7): Le disposizioni del presente articolo si applicano, in quanto compatibili,  ai contratti 
relativi a servizi e forniture. 

Che lo stesso art 107, del Dlgs 50/2016 al comma 3 recita:

La sospensione è disposta per il tempo strettamente necessario. Cessate le cause della sospensione, 
il RUP dispone la ripresa dell’esecuzione ed indica il nuovo termine contrattuale.

Che in seguito al D.P.C.M. emanato in data 4/03/2020, sono state sospese le attività didattiche con 
decorrenza dal 5/03/2020 al 15/03/2020, e che con successivi D.P.C.M. le attività didattiche sono 
rimaste  sospese a tutto  il  3/05/2020,  con prosecuzione dopo tale  termine,  in modalità  D. A D. 
(didattica a distanza) fino alla fine dell’anno scolastico. 

Considerato che la situazione emergenziale  determinata dalla  diffusione del virus COVID-19 si 
configura come circostanza speciale, non prevedibile al momento della stipulazione del contratto 
e/o affidamento del servizio, che impedisce in via temporanea che il servizio in oggetto proceda 
utilmente a regola d’arte e rientra pertanto nella fattispecie definita dall’art 107- comma 1- del D. 
Lgs 50/2016, in quanto le condizioni della situazione emergenziale in atto impediscono il regolare e 
sicuro svolgimento dello stesso.

 Determina  N° 629 del  26/11/2020- Pag 2 di 5



Che per le ragioni sopra descritte, il contratto d’appalto de quo è stato sospeso con decorrenza dal 
5/03/2020 fino al 31/05/2020.

Che con ordinanza della Regione Puglia n. 407 del 27 ottobre 2020, a firma del Presidente Michele 
Emiliano,  è  stata  disposta  la  sospensione  delle  attività  didattiche  in  presenza  per  le  Istituzioni 
Scolastiche di ogni ordine e grado ( scuola primaria, scuola secondaria di primo grado e scuola 
secondaria di secondo grado) con decorrenza dal 30/10/2020 al 24/11/2020. 

Che a seguito della sospensione dell’ordinanza testè indicata, ad opera del Presidente del Tar di 
Bari, veniva emanata dalla Regione Puglia l’Ordinanza n. 413 del 6 novembre 2020 con la quale 
veniva disposta con decorrenza dal 7 novembre 2020 e fino al  3 dicembre 2020, per le scuole 
primarie e scuole secondarie di secondo grado sia la didattica in presenza che quella a distanza, 
lasciando alle famiglie la possibilità di scegliere tra le due forme di attività didattica.

Che è pertanto necessario disporre, ai sensi dell’art 107-comma 3 del D.Lgs n. 50/2016, la ripresa 
dell’esecuzione  del  contratto  del  servizio  di  refezione  scolastica  per  gli  alunni  delle  scuole 
dell'infanzia, primaria e secondaria di I° grado, con decorrenza dal 25/11/2020 fino al 25/2/2021.

Che con nota pec del 23/11/2020 prot. n. 10133 veniva comunicata, alla ditta appaltatrice, la ripresa 
dell'esecuzione del contratto di appalto

Richiamato  il  D.Lgs.  14/03/2013  n.33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni  da parte delle  pubbliche amministrazioni” e 
dato atto che sul sito internet dell’Ente saranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerenti il 
presente provvedimento; 

Vista la deliberazione del 02.03.2011 del Garante per la protezione dei dati personali “Linee guida 
in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amm.vi effettuato da 
soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web” (G.U. n.64 del 19.03.2011); 

Tenuto conto che la pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 
in  tema  di  accesso  ai  documenti  amministrativi,  deve  avvenire  nel  rispetto  della  tutela  alla 
riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto  previsto  dal  D.Lgs.196/2003  e  s.m.i.  in  materia  di 
protezione  dei dati  personali,  nonché della  vigente normativa in  materia  di  trattamento dei  dati 
sensibili e giudiziari; 

Proceduto alla verifica dei dati contenuti nella presente determinazione e dato atto, relativamente 
agli interessi coinvolti secondo quanto previsto dal D.lgs. 196/2003 nonché dal D.lgs. 33 del 2013, 
che la presente determinazione  non contiene dati  sensibili  e/o  giudiziari  dei  quali  sia vietata  la 
pubblicazione; 

Dato atto che il controllo di regolarità amm/va  di cui all'art.147 bis,comma 1, del D.Lgs.267/2000 è 
stato  assicurato,nella  fase  preventiva  della  formazione  dell'atto,dal  Responsabile  del  Settore 
interessato all'adozione del presente provvedimento.

Visto il Decreto del Sindaco n.2 del 09/01/2020 di attribuzione delle funzioni di Responsabile del 
Settore AA.GG.

Visto l'ordinamento comunale degli uffici e dei servizi; 

 Determina  N° 629 del  26/11/2020- Pag 3 di 5



Visto il D.Lgs n° 267/2000 

Visto lo Statuto Comunale
D E T E R M I N A 

1. -  Di approvare, per le motivazioni di cui in narrativa, la ripresa dell’esecuzione del contratto del 
servizio di refezione scolastica, per gli alunni delle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I° 
grado con decorrenza dal 25/11/2020 fino al 25/2/2021. 

2. - Di dare atto che la prestazione sarà ripresa dall'esecutore del contratto originario.

3.- Di approvare la nuova durata contrattuale.

5.- Di  inviare copia della presente determinazione alla ditta interessata 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
f.to Dott.ssa Gabriella Maria Cecilia LEGITTIMO

 Determina  N° 629 del  26/11/2020- Pag 4 di 5



N° 1135 Registro delle pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

dal 26/11/2020 al 11/12/2020

Alliste lì, 26/11/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
______________________

 Determina  N° 629 del  26/11/2020- Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	SETTORE 1: AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO, PROGRAMM. E CONTROLLO

